1

110學年第2學期國立臺南高級商業職業學校

前導學校「適性分組工作小組」第三次會議紀錄

時  間：110年02月16 下午12:10時

地  點：國立臺南高商圖書館1F

主持人：黃耀寬校長 記錄：李雯倩老師

壹、 案由：

討論110學年度上學期廣設科、應英科高一數學適性分組執行情形及所遇困難、所需行

政支援。

貳、 業務報告：

一、110學年度應英科及廣設科高一數學課程進行適性分組，感謝數學科全體教師同仁

全心投入學生適性分組課程之規劃與執行。

二、110學年度第一學期高一班級數學成績，彙整並比較各次段考排名之進(退)步情形，

如附件一。

三、請所有參與適性分組教學教師同仁，就上學期執行情形及所遇困難需行政支援部份，

提出討論。

參、 討論事項：

一、廣設科整體數學成績進步明顯，針對適性分組後上課情況討論如下：

(一)廣數一甲：教學方式與前兩次段考差不多，可能期末考題較簡單，故成績提升。

教學困難是該班學生常在課堂上畫圖、做專業科目作業，影響上課氛圍。

(二)廣數一乙：該班學生上課認真，學習態度很好。

(三)廣數一丙：特定幾個學生態度不佳。

廣設科主任回覆：廣一甲為特招班生，志向興趣明確，因此學生對於專業科目投注

較多心力，也較有自己的想法；相形之下廣一乙為免試入學班，尚在多方探索嘗試，

對於設計繪畫並不特別感興趣。兩班學生屬性不相同，影響課堂表現。對於特定幾

位學生，也會請導師深入了解情況。

二、針對應英科適性分組後上課情況討論如下：

(一)應數一甲：讀書風氣很好，很棒很努力的一班。

(二)應數一乙：學生普遍文靜不主動。少數高分同學則是後來才漸有起色。

2

(三)應數一丙：甲乙班抽離出來的學生屬性落差很大，甲班學習態度一致，乙班僅

固定兩三位比較積極。學生皆表示分班後人數減少，老師可以針對個別需求給

予較多關注。

應英科主任回覆：謝謝老師們對於應英科學生的用心。

三、丙班學生回到原班級的該節課，請原班老師多費心，可以分組練習、考試，讓學生

盡量融入班級。

肆、 臨時動議：

廣設科、應英科數學科適性分組已實行三年，成效有目共睹，是否能讓觀光科也加入

適性分組？

決議：暫不實行，現有編制下數學老師人數不足。

伍、 散會：13:15

3

附件一

班級 第一次 名次 第二次 名次 名次進(退)步 期末考 名次 名次進(退)步

商一甲 68.5 8 63.8 6 -2 77.6 4 2

商一乙 63.9 11 63.3 9 2 73.5 10 -1

商一丙 70.5 6 68 4 2 75.3 8 -4

貿一甲 76.3 1 76.7 1 0 89 1 0

貿一乙 69.8 7 61.8 11 -4 73.8 9 2

貿一丙 72.1 3 63.8 6 -3 76.8 7 -1

貿一丁 70.8 5 64.8 5 0 72.5 13 -8

會一甲 74.8 2 73 3 -1 86.8 2 1

資一甲 67.2 9 63.6 8 1 73.3 11 -3

資一乙 60.7 15 57.1 16 -1 66.6 16 0

應一甲 71.4 4 73.2 2 2 82.8 3 -1

應一乙 62.9 12 61.2 12 0 73.3 11 1

廣一甲 62.5 13 60.6 13 0 77.4 5 8

廣一乙 57.2 16 58.9 15 1 77.4 5 10

觀一甲 61.8 14 59.1 14 0 70.5 14 0

觀一乙 64.7 10 62.5 10 0 70.5 14 -4

班級 第一次 名次 第二次 名次 名次進(退)步 期末考 名次 名次進(退)步

商一甲 68.5 9 63.8 8 1 77.6 6 2

商一乙 63.9 13 63.3 11 2 73.5 11 0

商一丙 70.5 7 68 6 1 75.3 8 -2

貿一甲 76.3 2 76.7 2 0 89 2 0

貿一乙 69.8 8 61.8 13 -5 73.8 10 3

貿一丙 72.1 4 63.8 8 -4 76.8 7 1

貿一丁 70.8 6 64.8 7 -1 72.5 13 -6

會一甲 74.8 3 73 3 0 86.8 3 0

資一甲 67.2 10 63.6 10 0 73.3 12 -2

資一乙 60.7 15 57.1 16 -1 66.6 18 -2

應數一甲 64.2 12 68.6 5 7 77.8 5 0

應數一乙 59.8 16 57.8 15 1 71.7 14 1

應數一丙 84.2 1 81.9 1 0 90.8 1 0

廣數一甲 57.6 17 56.9 17 0 74.8 9 8

廣數一乙 49.0 18 50.5 18 0 69.5 17 1

廣數一丙 71.2 5 70.2 4 1 86.4 4 0

觀一甲 61.8 14 59.1 14 0 70.5 15 -1

觀一乙 64.7 11 62.5 12 -1 70.5 15 -1

110學年度第一學期數學成績分析

110學年度第一學期數學適性分組成績分析

4

110學年度第 1學期 應數一甲

序號 班級 座號 姓名
複習考 第一次段考 第二次段考 期末考

數學 數學 數學 數學

1 應一甲 02 洪漢庭 80 80 72 100

2 應一甲 03 孫敬淵 65 60 56 72

3 應一甲 04 張登昱 95 92 88 84

4 應一甲 08 葉柏均 65 60 64 84

5 應一甲 09 劉嘉恩 75 68 84 80

6 應一甲 10 蔡東翰 55 100 96 100

7 應一甲 12 王品云 40 84 96 96

8 應一甲 13 王莉綺 30 28 68 92

9 應一甲 14 江梓賢 85 88 100 96

10 應一甲 15 吳瑾薰 45 52 52 80

11 應一甲 16 呂依恩 65 72 68 88

12 應一甲 17 李仁仁 15 40 8 24

13 應一甲 19 林千祺 25 20 28 52

14 應一甲 20 林恩琦 95 88 84 96

15 應一甲 21 柯子婕 40 52 72 72

16 應一甲 22 郭沂歆 85 80 88 92

17 應一甲 23 陳妙雅 60 48 52 52

18 應一甲 24 陳律穎 70 64 84 92

19 應一甲 25  25 28 52 44

20 應一甲 26 劉家岑 100 96 88 96

21 應一甲 28 蔡湘閔 45 46 56 64

22 應一甲 29 蔡華凌 60 72 80 80

23 應一甲 30 蔣千勻 85 88 88 88

24 應一甲 31  45 60 48 44

25 應一甲 33 鄭筠潔 90 100 100 88

26 應一甲 35  40 4 12 68

應數一甲班級總平均   60.8 64.2 68.6 77.8

應一甲班級   總平均  69.5  71.3  73.2  82.7

  高標準  91.1  91.3  89.6  96.2

      標準差  25.2  25.5  23.2  19.0

5

應數一乙班

序號 班級 座號 姓名
複習考 第一次段考 第二次段考 期末考

數學 數學 數學 數學

1 應一乙 01 刁暐峻 75 72 60 64

2 應一乙 02 李宗益 45 36 24 48

3 應一乙 03 周立晟 70 44 28 44

4 應一乙 04 林謹軒 70 60 84 92

5 應一乙 05 俞承霖 45 64 76 100

6 應一乙 06 郭晉嘉 55 80 68 84

7 應一乙 07 陳品睿 80 88 84 76

8 應一乙 09 陳愷邑 55 48 48 76

9 應一乙 10 黃彥博 45 56 52 56

10 應一乙 12 劉維新 100 84 80 96

11 應一乙 15 謝冠丞 90 80 76 88

12 應一乙 16 王少寰 80 80 60 68

13 應一乙 18 周湘琳 20 36 48 76

14 應一乙 20 張珈瑜 40 32 36 52

15 應一乙 21 莊欣宜 10 24 24 52

16 應一乙 22 許惠雯 60 60 68 80

17 應一乙 23 郭宜亭 40 64 68 72

18 應一乙 24 陳妤晴 75 60 68 60

19 應一乙 25 陳柏妤 20 40 32 76

20 應一乙 26 黃謙雅 70 72 76 76

21 應一乙 27 楊鈞雅 15 48 28 40

22 應一乙 29 董妍恩 65 48 40 68

24 應一乙 31 薛愛齡 40 44 64 60

25 應一乙 32 鍾忞岑 80 92 76 100

26 應一乙 33 羅苡宸 80 84 76 88

應數一乙班級總平均       57 59.8 57.8 71.7

應一乙班級   總平均  61.0  63.3  62.0  74.3

  高標準  80.0  80.7  78.8  87.3

      標準差  23.5  20.1  21.7  17.6

6

應數一丙班

序號 班級 座號 姓名
複習考 第一次段考 第二次段考 期末考

數學 數學 數學 數學

1 應一甲 01 姚明霆 85 88 68 92

2 應一甲 05 陳柏均 95 100 80 84

3 應一甲 06 黃詠堯 90 60 68 92

4 應一甲 07 黃鎰德 85 88 92 100

5 應一甲 11 蔡柏竣 95 92 92 100

6 應一甲 18 汪楷瑜 100 88 80 96

7 應一甲 27 蔡昕妤 95 92 96 96

8 應一甲 32 鄭珮岑 95 100 88 100

9 應一甲 34 閻靖縈 95 100 96 100

10 應一甲 36 蘇品璇 90 92 92 96

11 應一乙 08 陳紹齊 80 76 96 92

12 應一乙 11 葉易宸 75 88 88 100

13 應一乙 13 蔡坤原 80 52 60 60

14 應一乙 14 蔡竣年 65 88 68 80

15 應一乙 17 朱秀菁 95 96 96 100

16 應一乙 19 林秝蓁 80 84 92 92

17 應一乙 28 葉睿筠 55 48 40 64

18

應數一丙班級總平均       85.6 84.2 81.9 90.8

應一甲班級   總平均  69.5  71.3  73.2  82.7

高標準  91.1  91.3  89.6  96.2

      標準差  25.2  25.5  23.2  19.0

應一乙班級   總平均  61.0  63.3  62.0  74.3

高標準  80.0  80.7  78.8  87.3

      標準差  23.5  20.1  21.7  17.6

7

廣數一甲

序號 班級 座號 姓名
複習考 第一次段考 第二次段考 期末考

數學 數學 數學 數學

1 廣一甲 01 吳宗諺 70 64 36 72

2 廣一甲 03 郭宥晨 40 44 36 48

3 廣一甲 04 曾翊軒 15 40 32 60

4 廣一甲 06 黃宥睿 75 64 68 72

5 廣一甲 07 黃聖惟 45 72 52 80

6 廣一甲 08 董克洵 60 76 76 96

7 廣一甲 10 王斯佳 40 56 56 68

8 廣一甲 11 白千仟 90 84 88 92

9 廣一甲 12  25 36 48 60

10 廣一甲 13 吳亞倪 50 36 48 72

11 廣一甲 14 吳倩怡 30 24 32 36

12 廣一甲 15 李品葳 65 40 68 100

13 廣一甲 16 李師琦 10 24 32 56

14 廣一甲 18 邢家瑜 60 84 68 84

15 廣一甲 19 林宥均 55 52 40 72

16 廣一甲 20 林晅憶 95 72 84 88

17 廣一甲 21 林嘉珊 95 96 100 100

18 廣一甲 22 張沛涵 40 48 68 88

19 廣一甲 25 陳欣旻 65 60 60 64

20 廣一甲 27 陳樂云 20 40 28 60

21 廣一甲 29 潘乃禎 30 72 48 76

22 廣一甲 30 潘雨佳 45 68 72 80

23 廣一甲 33 鄭玟歆 85 72 68 96

廣數一甲班級總平均   52.4 57.6 56.9 74.8

廣一甲班級總平

均
  總平均  59.5  62.5  60.5  77.3

高標準  78.8  76.2  76.6  89.5

      標準差  24.1  19.1  20.1  15.5

8

廣數一乙

序號 班級 座號 姓名
複習考 第一次段考 第二次段考 期末考

數學 數學 數學 數學

1 廣一乙 03 吳翰偉 20 16 20 32

2 廣一乙 04 林文毅 30 24 16 20

3 廣一乙 06 林星晨 20 20 16 24

4 廣一乙 09 黃政豪 30 32 40 68

5 廣一乙 10 蕭騰宏 20 20 28 44

6 廣一乙 12 朱靜萱 20 44 20 76

7 廣一乙 13 江倖妤 55 48 60 92

8 廣一乙 14 余采臨 70 80 92 100

9 廣一乙 18 張馨予 60 56 48 92

10 廣一乙 19 郭香君 90 76 84 96

11 廣一乙 20 陳少芸 25 16 12 20

12 廣一乙 23 黃怡婷 75 80 52 92

13 廣一乙 25 黃婭菲 85 80 72 84

14 廣一乙 26 黃婷榆 15 20 24 56

15 廣一乙 27 滑雨涵 85 72 56 84

16 廣一乙 28 劉安琦 60 72 88 88

17 廣一乙 29 劉貞妤 50 52 56 80

18 廣一乙 30 歐柔儀 35 36 40 64

19 廣一乙 31 蔡昕璇 80 64 80 80

20 廣一乙 33 蕭采儀 90 80 92 96

21 廣一乙 34 蘇薪翊 35 40 64 72

廣數一乙班級總平均   50 49.0 50.5 69.5

廣一乙班級總平

均
  總平均  61.0  57.1  58.9  77.4

高標準  82.2  74.8  79.3  94.3

      標準差  26.5  22.6  25.7  23.7

9

廣數一丙

序號 班級 座號 姓名
複習考 第一次段考 第二次段考 期末考

數學 數學 數學 數學

1 廣一甲 02 胡鎮翰 75 80 84 96

2 廣一甲 05 童俊凱 65 72 84 80

3 廣一甲 09 丁岑鈞 90 92 84 100

4 廣一甲 17 李瑞苓 90 88 88 96

5 廣一甲 23 陳孝凌 80 84 80 72

6 廣一甲 24 陳佳玉 55 64 40 72

7 廣一甲 26 陳思郁 75 60 40 80

8 廣一甲 28 黃苡安 65 60 48 64

9 廣一甲 31 蔡翔晴 75 44 48 72

10 廣一甲 32  95 76 84 88

11 廣一甲 34 蕭庭伊 45 64 72 84

12 廣一甲 35 謝芳瑀 70 80 60 84

13 廣一乙 01 王宣中 65 56 64 72

14 廣一乙 02 吳定諺 85 72 44 96

15 廣一乙 05 林邑軒 75 60 80 92

16 廣一乙 07 姚至謙 65 64 80 88

17 廣一乙 08 陳勇欽 60 56 64 80

18 廣一乙 11 王怡婷 85 80 88 92

19 廣一乙 15 吳姵沂 95 80 88 100

20 廣一乙 16 林姮妤 85 76 88 96

21 廣一乙 17 張詠晴 60 64 44 100

22 廣一乙 21 陳品辰 100 88 84 92

23 廣一乙 22 陳郁璇 85 84 68 96

24 廣一乙 24 黃家紜 75 68 64 72

25 廣一乙 32 鄭智柔 90 68 88 96

廣數一丙班級總平均   76.2 71.2 70.24 86.4

廣一甲班級   總平均  59.5  62.5  60.5  77.3

高標準  78.8  76.2  76.6  89.5

      標準差  24.1  19.1  20.1  15.5

廣一乙班級   總平均  61.0  57.1  58.9  77.4

高標準  82.2  74.8  79.3  94.3

      標準差  26.5  22.6  25.7  23.7

10

活動/會議照片

邱貴芬主任主持會議 教師聆聽工作報告
教師討論

適性分組成績變化

教師討論

分組後的教學情形
黃耀寬校長提供建議

教師討論

分組後的教學情形

教師討論

分組後的教學情形

廣設科主任回應

原班情況

應英科主任回應

校長提問

針對班級屬性

設計不同的教學方式
邱貴芬主任回應提問

針對班級屬性

設計不同的教學方式